公司简称：中国医药    股票代码：600056    公告编号：临 2018-003 号

中国医药健康产业股份有限公司

关于下属公司对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：内蒙古通用中药有限公司

 投资金额：以货币形式出资 480 万元。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

公司控股股东中国通用技术（集团）控股有限责任公司（以下简称“通用技

术集团”）积极响应党中央、国务院关于打赢脱贫攻坚战的号召，在国务院扶贫

办、国资委的正确领导下，集团党组高度重视，扎实做好定点扶贫工作，积极履

行央企社会责任。

  作为通用技术集团重要控股医药上市公司，中国医药积极配合并参与通用技

术集团对口扶贫县内蒙古自治区呼和浩特市武川县的相关产业扶贫工作，响应国

家精准扶贫政策，履行央企社会责任，助力内蒙古武川县脱贫，同时完善公司天

然药物板块产业链布局，公司下属公司美康中药材有限公司（以下简称“美康中

药材”或“甲方”）与武川县阴山药材专业合作社（以下简称“阴山合作社”或

“乙方”）签署《关于投资设立新公司的股权合作协议》（以下简称“合作协议”），

拟共同投资新设内蒙古通用中药有限公司（暂定名，以工商登记机关登记的名称

为准，以下简称“新公司”）。新公司注册资本 840 万元，其中，美康中药材以

现金 480 万元出资，占新公司 57.14%股权；阴山合作社以固定资产 120.24 万元

和现金 239.76 万元合计出资 360 万元，占新公司 42.86%股权。

（二）本次对外投资事项签署的合作协议尚需公司董事会审议后生效。

（三）根据 《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，

本次投资不构成关联交易，并不属于重大事项，无须经公司股东大会审议。

二、投资协议主体的基本情况

公司董事会已对各方投资者的基本情况及其交易履约能力进行了必要的尽

职调查。

(一) 美康中药材有限公司

类型：有限责任公司(法人独资)

住所：北京市东城区光明中街 18 号 7 幢 3027-3048 室

注册资本：3000 万元

法定代表人：陈国强

经营范围：销售中成药、化学药制剂、抗生素、生化药品、化学原料药、

中药材、中药饮片（药品经营许可证有效期至 2019 年 12 月 25 日）；预包装食品

销售、不含冷藏冷冻食品、特殊食品销售、限保健食品、婴幼儿配方乳粉（食品

流通许可证有效期至 2022 年 09 月 14 日）；货物进出口、技术进出口、代理进出

口；土畜产品收购；种植中药材；技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；

经济信息咨询；销售机械设备、化工产品（不含危险化学品）、化妆品、医疗器

械（限 I、II 类）。

美康中药材为公司全资子公司中国医药保健品有限公司之全资子公司，公

司持有其 100%股权。

(二) 武川县阴山药材专业合作社

类型：农民专业合作社

住所：呼和浩特市武川县得胜沟乡酒馆村

法定代表人：蔡敏

成员出资总额：200 万元

经营范围：一般经营项目：中药材种植、有机土、农家肥（国家法律限制的

除外）；农作物种植、农副产品销售。

成员构成：内蒙古瑞琛生物科技有限公司（以下简称“内蒙古瑞琛”）持股

98.5%，樊连贵持股 0.25%，王四女持股 0.25%，王宇鹏持股 0.25%，王虎虎持股

0.25%，谢平持股 0.25%，韩补桃持股 0.25%。

阴山合作社及上述成员均与公司无关联关系。

(三) 阴山合作社股东情况

内蒙古瑞琛作为阴山合作社实际控制人，其具体情况如下：

名称：内蒙古瑞琛生物科技有限公司

类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

住所：内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区昭乌达路 70 号内蒙古科技大厦 11

楼 1117 号

注册资本：100 万元

法定代表人：蔡敏

经营范围：生物技术开发、推广；环境保护监测、生态监测；信息技术咨

询服务；市场调查；科技中介服务。

 股权结构：刘德旺持股 50%，李海艳持股 50%。

 内蒙古瑞琛及上述自然人股东与公司均无关联关系。其中，刘德旺与蔡敏

系夫妻关系，互为关联人，即刘德旺为内蒙古瑞琛实际控制人，作为阴山合作社

社长，间接为阴山合作社实际控制人。

刘德旺，长期从事医药行业，同时独立主持中成药品种和中药材人工种植的

研发工作，现为内蒙古医科大学药学院教授。

三、投资标的基本情况

(一)新公司基本情况

名称：内蒙古通用中药有限公司

注册资本：840 万元人民币

经营范围：中药材种植、收购、加工、销售

出资方式：货币及固定资产

持股比例：美康中药材以货币形式出资 480 万元，占新公司 57.14%股权，

阴山合作社以固定资产 120.24 万元和现金 239.76 万元合计出资 360 万元，占新

公司 42.86%股权。

新公司设董事会，董事会由三名董事组成，其中美康中药材提名二名董事，

阴山合作社提名一名董事。双方同意，董事长由美康中药材提名董事中推选担任。

新公司设监事一名，由股东会选举产生。

(二)阴山合作社固定资产投资评估情况

1、 经具有从事证券、期货业务资格的北京中天和资产评估有限公司（以下

简称“中天和”）出具了中天和资产[2017]评字第 00028 号评估报告（以下简称

“评估报告”）。

2、 评估基准日：2017 年 2 月 28 日。

3、 评估对象：阴山药材合作社于评估基准日申报的实物资产，具体包括机

器设备、车辆和电子设备。

4、 评估方法：

本次评估范围内的设备类固定资产无法单独产生经济效益亦不具备持续性

经营的条件，故本次评估不采用收益法进行评估。设备类固定资产主要为药材

生产加工设备、化验检验设备和器具等，在公开市场上无相同或相似的可比成

交案例，故本次不采用市场法进行评估。即本次采用成本法进行评估，公式表

达式为：评估价值＝重置成本×综合成新率。

5、 评估结论：经评估，阴山药材合作社资产账面原值 194.01 万元，账面

净值 135.23 万元，不含税评估价值 120.24 万元，减值额 14.99 万元，减值率

11.08%。

金额单位：人民币万元

序号 科目名称
账面价值 评估价值 增值额 增值率%

原值 净值 原值 净值 原值 净值 原值 净值

1 机器设备 183.65 124.87 144.00 111.77 -39.65 -13.10 -21.59 -10.49

2 车辆 8.12 8.12 7.56 7.03 -0.56 -1.09 -6.89 -13.40

3 电子设备 2.24 2.24 1.81 1.44 -0.43 -0.80 -19.12 -35.66

固定资产合计 194.01 135.23 153.37 120.24 -40.64 -14.99 -20.95 -11.08

(三)评估资产运营状况

1、 机器设备共 68 项，账面原值为 183.65 万元，账面净值为 124.87 万元，

主要为药材生产加工设备、化验检验设备和器具。设备维护较好，可以满足日常

经营需要，且不存在产权纠纷。

2、 车辆 1台，账面原值 8.12 万元，车辆运行正常，产权为阴山合作社。

3、 电子及其他设备 7项，账面原值 2.24 万元，主要为电脑和办公家具。电

子设备目前大部分处于闲置状态、保养较好，可以满足日常经营需要，且不存在

产权纠纷。

(四)固定资产投资价格

参照中天和评估报告结果，阴山合作社以固定资产最终评估值 120.24 万元

和现金 239.76 万元合计出资 360 万元，占新公司 42.86%股权。

(五)新公司设立目的

设立新公司是为武川地区精准扶贫工作提供产业平台，新公司将在阴山合作

社产地种植指导、加工、收购、销售等业务基础上，通过资金和人员等资源投入，

开展武川地产药材主要是黄芪的种植、加工、销售业务，并为中国医药天然药物

全产业链建设提供有益补充。

四、对外投资协议的主要内容

甲方：美康中药材有限公司

乙方：武川县阴山药材专业合作社

(一)投资方未来重大义务：

1、 股东货币出资应于本协议正式生效后六十个工作日内缴清其认缴出资额

的 50%，其余部分在新公司注册后一年内双方同步缴清。双方应将其认缴的出资

额在上述期限内转入新公司登记机关指定的银行账户，乙方应在上述期限内办理

完毕其固定资产出资过户至新公司名下的产权变更手续。

2、 甲方承诺新公司成立后，将甲方及其控股母公司体系内的相关黄芪等品

种采购业务资源与新公司对接。

3、 乙方承诺新公司设立后九十日内，将乙方所有与武川道地药材有关的全

部业务资源，包括乙方现有供应渠道、客户资源、品种资源等整体无偿转入新公

司。新公司可委托乙方进行种植技术指导，具体内容由新公司和乙方协商。

4、 乙方在完成上述交易后，应停止除催收应收账款外的一切与新公司相竞

争的业务活动。

(二)分红条款：若新公司经审计后经营性现金流充足、可分配，经股东会决

议，可根据股东双方实缴的持股比例进行分红，分红金额原则上不高于新公司当

年可供分配利润的 30%。

(三)违约责任：本协议生效后，签约双方均应积极履行相关义务，任何一方

违反其在本协议项下义务或承诺，对因违约行为造成的守约方的经济损失承担赔

偿责任。

(四)争议解决方式：因本协议所发生的或者与本协议有关的一切争议将由合

作双方通过友好协商解决。如果不能协商一致，由甲方所在地人民法院管辖。

(五)生效条件：本合作协议书自协议双方签字之日起成立，自甲方有权机构

批准本协议之日起生效。

五、对外投资对上市公司的影响

中国医药作为中药材进出口贸易行业的优势企业，拥有丰富的中药材出口贸

易以及相关中药材种植和采收质量管理规范（GACP）认证经验。通过本次在武川

县设立新公司，以“造血”扶贫方式，充分挖掘武川黄芪的价值，在当地建立起

一整套涵盖黄芪种植、科研、加工、仓储的体系，并适时开发当地其他品种中药

材，提升当地产业层次，打造武川地产药材知名度，帮助当地农民掌握科学、先

进的种植技术，发挥带头示范作用，带动贫困群众通过积极发展生产脱贫致富，

进一步提高当地农民收入水平，以实际行动为完成脱贫攻坚任务作出应有的贡献。

六、对外投资的风险分析

成立新公司，尚需办理税务登记、银行开户及生产经营所需的经营资质等一

系列审批手续，存在一定不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

 特此公告。

中国医药健康产业股份有限公司董事会

                                2018 年 2 月 28 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3